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Введение.
Настоящее исследование посвящено Шестодневу Севериана, епископа Гавальского (далее ШСГ) – широко распространённого экзегетического произведения восточнохристианского средневековья, впервые ставшего известным в славянской письменности благодаря переводам его отрывков, по всей вероятности, сделанным Иоанном экзархом Болгарским (IX в.). Это те отрывки, которые вошли в состав его знаменитого «Шестоднева». Позднее, в XIII-XIV вв., произведение было переведено полностью, вероятно, также в Болгарии. Полный перевод Шестоднева Севериана распространялся анонимно, что способствовало его смешению в исследовательской литературе с аналогичными произведениями других авторов, или же под именем Василия Великого. Кроме того, извлечения из Шестоднева различного объема встречаются в других памятниках древней славянской письменности, в том числе в сборниках царя Ивана Александра (сборник 1345 г. и Ловчанский сборник – как теперь доказано, последний является копией с царского сборника, снятой в конце XIV в.
), в Христианской топографии Козьмы Индикоплова, в хронографических компиляциях, а также в сборниках разнообразного состава. Нередки случаи контаминации ШСГ с другими памятниками этого своеобразного жанра.

Сочинения Севериана долгое время не подвергались изучению, и, хотя на протяжении веков в мировой патрологии встречаются отдельные значительные замечания по поводу наследия богослова, произведения его стали предметом научного исследования лишь в ХХ в. Тогда трудам византийского книжника посвятили свои работы учёные Иоганн Целлингер (Johannes Zellinger), Вильгельм Дюркс (Guilelmus Dürks), Бенедикт Маркс (Benedikt Marx), Ганс-Дитрих Альтендорф (Hans-Dietrich Altendorf), Хеннинг Леманн (Henning J. Lehmann), Мишель Обино (Michel Aubineau), Север Войку (Sever Voicu). Греческий оригинал Шестоднева опубликован в «Патрологии» Ж.-П. Миня.

История данного памятника в древних славянских литературах пока не подвергалась глубокому изучению ни в России, ни за рубежом. Фигура византийского богослова также не очень известна.

Произведения Севериана Гавальского пользовались большой популярностью в древности. Об этом свидетельствует множество переводов проповедей Севериана на восточные языки, в которых сохраняется его имя. Однако с течением времени переписчики начинают заменять имя Севериана именами других писателей — Василия Каппадокийского (Великого), Иринея Лионского, Антиоха Птолемаидского, Василия Селевкийского, Евсевия Емесского, Исаака (без указания титула), но чаще всего — именем св. Иоанна Златоуста. По свидетельству С. Кима
, это явление получает распространение с середины VI в., после осуждения Севира Антиохийского, с которым Севериана начинают смешивать – т.е. тенценция к ложной атрибуции ШСГ, что немаловажно, появилась не на славянской почве, а является гораздо более ранней. По мысли Севера Войку
, в факте исчезновения имени Севериана из рукописной традиции нужно видеть не результат негласного процесса, целью которого было намеренное исключение имени Севериана из истории, а, напротив, желание сохранить его наследие от опасности уничтожения.

Сочинения Севериана в переводе на европейские языки – достаточно редкое явление. Около тридцати гомилий Севериана были переведены на русский язык в составе полного собрания творений св. Иоанна Златоуста, осуществленного при Санкт-Петербургской духовной академии. Однако, поскольку переводчики в большинстве случаев следовали патрологии Ж.-П. Миня, то и ШСГ оказался включен в корпус произведений с именем св. Иоанна Златоуста. Таким образом, и в современном русском полном переводе Шестоднева авторство Севериана не указывается
. Недавно был опубликован перевод ШСГ на английский язык.

В конце 1980-х была начата подготовка к критическому изданию сочинений Севериана Гавальского, и даже был создан примерный план издания корпуса, однако до сих пор проект остался без развития
.

Выбор темы для данной работы был обусловлен достаточной неизученностью вопроса. В частности, до сих пор в научной литературе не было установлено, были ли отрывки, использованные Иоанном экзархом в его Шестодневе, переведены им самостоятельно и непосредственно из греческого оригинала или выбраны им из несохранившегося полного перевода ШСГ; каково происхождение переводных фрагментов и выборок из ШСГ, представленных в различных сборниках и имеющих атрибуцию Севериану; наконец, в каких собственно славянских компилятивных и оригинальных памятниках использованы были извлечение из ШСГ.

Учитывая количество лакун и загадок в истории данного памятника на славянской почве, на начальном этапе, при сборе материалов, довольно трудно было предположить, к чему приведёт анализ доступных текстов в рамках выпускной квалификационной работы магистранта. Тем не менее, в настоящей работе были поставлены следующие цели:

- систематизация материала, касающегося полного перевода ШСГ, перевода его фрагментов и отражения его в других памятниках древней славянской письменности;

- создание перечня, в котором были бы учтены (относительно немногочисленные) полные списки этого Шестоднева, списки его фрагментов (в том числе, в независимых переводах), сочинения в форме Шестоднева других авторов, использующие изучаемое произведение Севериана Гавальского в виде фрагментов большего или меньшего объема;

- подготовка текста полного перевода ШСГ по старшему русскому списку XV в. Соловецкого игумена Досифея (РНБ, Соловецкое собр. 117(873)) для издания.

Основным материалом для работы послужил указанный список. Рукопись сопоставлена с греческим оригиналом (использовалась публикация в «Патрологии» Ж.-П. Миня). Перечень списков составлен по описаниям рукописных собраний.

В настоящей работе для передачи древнегреческих слов текста на старославянском языке приняты условные правила значительного упрощения оригинальной орфографии. Мы позволили себе это, поскольку работа по вводу текста с учётом диакритики и специфических знаков в этих письменностях имела бы смысл при наличии в нашем исследовании цели досконально продемонстрировать текстологическую сторону анализа перевода. Поскольку развернутое текстологическое исследование славянских текстов в сопоставлении с рукописной традицией греческого оригинала пока не осуществлено, мы пошли на то, чтобы упростить древнегреческое и старославянское написание – без ущерба для смысла и в соответствии с решаемыми в нашей работе задачами.

При передаче старославянского текста приняты следующие замены букв:

І і / Ї ї
И и / И и

Ѕ ѕ
Дз дз

Ѹ ѹ
У у

Ѡ ѡ
О о

Ѣ ѣ
Ь

Ѧ ѧ
Я я

Ѫ ѫ
У у/ Ю ю

Ѿ ѿ
От от

Древнегреческий текст мы передаём латиницей:

Φθείρω = phtheiro.
I.

1. Шестоднев как особый тип экзегетического сочинения.

1.1. Жанровые особенности текста.

С самых древних времён загадочные явления природы, изречения оракулов, события прошлого и настоящего, священные тексты и знаки вообще являлись предметом толкования. Традиции, своды законов - как религиозного, так и юридического (часто неразрывно связанного с религией) характера - требовали толкования, становясь неясными для следующих поколений или же неугодными для новых правителей. Так или иначе истолкованный знак всегда был судьбоносен для истории каждого отдельно взятого знака.

Шестодневы, как уже было сказано, – экзегетические произведения восточнохристианского средневековья. Возникнув на самых ранних этапах распространения христианства, Шестодневы уже тогда представляли особый способ обсуждения проблематики, отчасти входящей в круг интересов также и современного богословия
.

Необходимость в толковании первой книги Библии – Бытие – возникала по причине отсутствия в последней сколько-нибудь определённого описания устройства мира, приведенного из небытия волей Творца за шесть дней. Создатели сочинений в жанре Шестоднева дополняли сведения, о которых говорится в Библии лишь в самых общих чертах, всевозможными знаниями, в т.ч. полученными из трудов античных учёных, комментируя ереси и прорисовывая более конкретную картину мироздания, которая была бы согласованной с богословской доктриной и современными им достижениями науки об устройстве Земли.
Богословам было важно интерпретировать именно первые главы Книги Бытия, поскольку идея Творения является основой космологии, гносеологии, этики и историософии христианской церкви.

1.2. Структура Шестоднева.

Необходимо отметить, что в православной традиции Шестодневом могут называться два типа книг, принципиально различающихся по содержанию и назначению. Это т.н. Шестодневы служебные и повествовательные.

Книги первого типа являются видом сокращённого Октоиха – одной из главных богослужебных книг православной церкви – и содержат его избранные службы. Книги второго типа – одной из которых посвящена настоящая работа – представляют подробное толкование библейской истории сотворения мира за 6 дней. Чтобы определить, повествовательным или служебным является тот или иной Шестоднев, достаточно взглянуть в рукопись и увидеть структуру текста: Шестодневы повествовательные имеют вид связного рассказа, разделены на главы или беседы, служебный же Шестоднев содержит церковные песнопения, сгруппированные по гласам
.

Шестоднев повествовательный содержит в своей основе противопоставление греческой космогонии христианской истине - Откровению о Боге как о премудром и благом Творце. В противовес античным учениям о мироздании, несогласным с христианским представлением о начале мира, составители Шестодневов доказывают, что все существующее в природе подтверждает Библию не только в общем, но и в подробностях, опровергают «языческие» и еретические теории. В памятнике освещаются проблемы происхождения и устройства мира, вопросы сотворения человека и особенности его природы, характер взаимоотношений между Творцом и творением.

Составители Шестодневов выбирали разные формы для своих сочинений. Довольно произвольно могли меняться количество частей (однако, структура оставалась заданной шестью днями). Проза могла быть как без деления на соизмеримые отрезки – стихи, так и ритмической.

Шестоднев как особый жанр экзегезы утвердился в христианской письменности. По свидетельству исследователей, термин «Шестоднев» впервые употребил Филон Александрийский
, представитель иудео-александрийской богословской школы (ок.25 г. до н.э. – ок. 50 г. н.э.), но в качестве особого литературно-экзегетического жанра Шестоднев обрел в христианской письменности свою форму только после Феофила Антиохийского (ум. ок. 181 г. н. э.). Шестоднев Феофила Антиохийского – древнейший из дошедших до наших дней.

1.3. Школы богословия.

Толкование книги Бытия существовало в традициях трёх богословских школ: александрийской, антиохийской и каппадокийской.

Для первой школы считается характерным принцип аллегорического истолкования Священного Писания. Её главным представителем был Филон Александрийский, эллинизированный еврей из египетского города Александрии, живший ок. I в. н.э. В его работах отразились влияния нескольких античных философских школ, которые он использовал для толкования Св. Писания. Он был экзегетом иудейского богословия, философом и «созерцательным мистиком»
. Сочинения Филона можно разделить на три группы: 1). комментарии на Св. Писание, 2). апологетические и исторические трактаты, 3). философские трактаты.
Аллегоризм для него был средством утверждения равной истинности Библии и философии Платона. Библейским текстам Филон стремился находить соответствия в положениях греческих мыслителей. Впоследствии к этому методу будут обращаться многие толкователи событий, случившихся за шесть дней творения, выбирая между прямыми совпадениями, переносным смыслом или произвольными аналогиями. Филону Александрийскому принадлежат такие труды как «Вопросы и ответы на книгу Бытия и книгу Исхода», «О сотворении мира согласно Моисею», «Аллегорические комментарии» и «Толкования Закона». Все перечисленные сочинения так или иначе обращаются к содержанию Пятикнижия, в особенности к книге Бытия. Все эти труды Филона хорошо сохранились и дошли до наших дней в переводах на многие языки.

Хотя, как и Филон Александрийский, ранние александрийцы не оставили после себя Шестодневов в подлинном смысле слова как самостоятельных трудов, именно данная школа начала разработку своеобразного жанра, и произошло это, как видно, на самой заре христианской эпохи.

Представители антиохийской школы – грекоязычного ответвления Сирийской богословской школы – стояли на позициях буквалистского толкования Библии. Так, Ефрем Сирин (ок. 320-379 гг.), отталкиваясь от Книги Бытия, обосновывает свою космологию. Он считал землю плоским кругом, отвергал аллегоризм александрийцев, их тезисы о непосредственном творении и выдвигал версию «стихийного» творения мира. Общим для всех антиохийцев было резко отрицательное отношение к идее шарообразности земли и небесных сфер.

Каппадокийцы более активно включали античные знания в свои труды, хотя эти знания подвергались критике и переосмыслению. Представители каппадокийской школы придерживались мнения о сферическом устройстве Земли. Самым ярким представителем каппадокийской школы был Василий Великий (ум. 379 г.). В своём труде греческий отец церкви критикует теории предшественников и призывает христиан основывать свои представления о мироздании на Библии, умеряя излишнюю любознательность и не теряя времени на разыскивание «начала всех начал», т.к. от этого лишь «мысль придет в кружение, а рассудок не найдет никакого несомненного предела». Сочинение о сотворении мира св. Василия состоит их 9 «бесед»: о сотворении неба и земли, о невидимой и неустроенной земле, о тверди, о собрании вод, о земных растениях, о сотворении небесных светил, о пресмыкающихся, о птицах и земных животных. Статьи этого Шестоднева написаны доступно, живо, образно, некоторые места согреты теплым чувством, насыщены художественными образами.

В основном в русле идей каппадокийской школы составлен Шестоднев Георгия Писиды – византийского писателя, поэта, гимнографа, полемиста и религиозного деятеля VII в. – интересен тем, что написан стихами – двенадцатисложным размером. Этот Шестоднев сыграл важную роль и в истории древней славянской литературы. В 1385 г. сочинение было переведено Димитрием Зографом на славянский язык
(«на русский язык», как сказано в примечании переводчика), по-видимому в одном из балканских книжных центров. В переводе поэма «премудраго Георгия Писида» была озаглавлена «Похвала к Богу о сотворении всеа твари», в ней рассказывалось о космосе, пребывающем в движении и покое одновременно («стоя же, бегает и, ходя, пребывает»), об ангелах, которые, как и само небо, «стояще, летают и, утверждени, текут», о «всепитательном огне» – солнце. Поэма о божественном мироздании, переведенная ритмической прозой, пронизана дидактическими сентенциями в духе христианской этики («Кто нашего детородного семени, изгнившаго, на угощение костяное съплетаеть? Аще бо не изгниеть и наше семя, яко тело мрътво погребено в чреве, не въплощается на рождение младенец, и на кожу и на жилы не претворяется»). В XVI в. Шестоднев Георгия Писидийского был включен в Великие Минеи Четьи.

Известны и другие Шестодневы. Некоторые из них приписывались почитаемым книжникам. Так, существование Шестоднева Иоанна Златоуста, по мнению А.И. Яцимирского, нельзя считать доказанным, хотя в старинных русских «Азбуковниках» часто встречаются ссылки на Шестодневы «Иоанна Златоуста или же Иоанна Экзарха», а приписываться Иоанну Златоусту он начал, по всей видимости, ещё в греческой традиции. Существует также Шестоднев, приписываемый в рукописи XV века Кириллу Философу. Книжнику с этим именем многое приписывалось в древних славянских рукописях, но это никак не может быть просветитель славян, живший в IX веке. Среди наиболее значимых Шестодневов А.И. Яцимирский также упоминает «Шестоднев особой редакции», который был составлен неизвестным русским книжником (сер. XVII в.). Этот Шестоднев снабжён иллюстрациями, выдержками из древнерусских «Азбуковников» и других книг, а географические представления и термины византийских ученых дополняются сведениями, близкими древнерусскому читателю (например, добавлены сведения о русских реках)
. Если говорить о славянской традиции, то там еще – в рукописях не ранее XVII в. встречается краткий Шестоднев, озаглавленный «Шестодневец вкратце о сотворении небеси, земли и всеа твари».

Среди распространённых Шестодневов упоминают сочинение «О сотворении мира» Иоанна Филопона (ок. 490 – 570 гг.), известного также как Иоанн Грамматик или Иоанн Александрийский.
В этом труде философ прибегает к жанру Шестоднева, подвергая критике античные научные воззрения и защищая тезис о сотворении мира согласно ветхозаветной книге Бытия, с которой, как он считал, Платон был знаком. Иоанн Филопон был обвинен в тритеизме и монофизитстве и предан анафеме на Константинопольском соборе, а его теория в науке о земле оказалась под запретом.

Среди сочинений Феодорита Кирского блаженного (V в.) — экзегета, историка церкви, представителя антиохийской школы богословия — также есть «Толкование на Книгу Бытия» в жанре Шестоднева.

Как это видно, Шестодневов существовало большое количество. Жанр был достаточно распространённым на протяжении нескольких веков: сочинения известных писателей пользовались популярностью, хорошо сохранялись, активно переводились и компилировались.

2. Севериан Гавальский.

2.1. Жизнь.

Несколько исторических источников сообщают нам о Севериане. Среди них – сочинения Геннадия Массилийского, Сократа Схоластика; есть упоминания о Севериане в «Церковной истории» Созомена и в «Мириобиблионе» Фотия. Однако, как отмечает С. Войку
, отрывки, где говорится об этом епископе из Гавалы, содержат весьма скудную информацию. У Геннадия Массилийского о Севериане сказано совсем немного – однако из его сочинения De scriptoribus ecclesiasticis известно о споре Севериана с Иоанном Златоустом , что послужило причиной к своего рода исторической иронии судьбы: впоследствии об авторстве Севериана начинают умалчивать, а нередко его имя замещаться именами более почитаемых отцов церкви, но чаще всего – именем самого Златоуста.

Известно, что Севериан был епископом небольшого города Гавалы (ныне сирийский город Джебла) в римской провинции Сирия Прима, на берегу Средиземного моря. Несмотря на то, что книжное наследие Севериана связано, в первую очередь, с литературой на греческом, его родным языком был сирийский. В конце IV в. н.э. Севериан приехал в Константинополь, чтобы, по мнению исследователей, собрать пожертвования для своей кафедры. Благодаря своему красноречию Севериан стал известен при царском дворе, сблизился с императрицей Евдоксией, и остался в Константинополе, по всей видимости, на несколько лет. Создание большинства дошедших до нас произведений учёные относят именно к этому периоду.

Как сообщает Геннадий, во время конфликта Иоанна Златоуста с Феофилом Александрийским Севериан Гавальский встал на сторону обвинителей Константинопольского патриарха. После ссылки и смерти Златоуста Гавальский епископ выпадает из поля зрения древних историков, можно утверждать, что он скончался между 408 и 450 гг.

2.2. Работы.


[…]

Достужаше бо иерЬом
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боле, еже пророку, Бог же сътвори свое, занеже онЬх ради предасть благочестие. И умолчя к пророку, и не подаде словеса, донели скончася безаконный. Егда же умре нечестивый, тогда и Бог отложи въстяжание и бесЬдуеть пророку. Глаголеть же нынЬ Исаиа: «И бысть в лЬто оно вънегда умре Озиа царь, видЬхъ Господа сЬдяща на престолЬ высоцЬ и превознесенЬ»
. Понеже невидимъ есть Богъ, царь же видим страх имЬя показати
пророку небесную славу еже да наустить его, кои престол прЬобидЬвше, коего престола почтоша, кое дароносие небесное и аггельское почетъше ни въ что въмЬнивше дароношением человеческим умолени быша. «И бЬше и, рече, исполненъ домъ славы Его, и серафимы стояху окресть Его». Херувими престолъ суть, серафими дароношения. Херувими никоеже не сказуеться, точию премудрость исполнена. Яко же сый престолъ иль инъ
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упокояеть сЬдящаго, и бывает честь и упокоение, тако и Божии престолъ премудрость и на еи же почиваеть Богъ. Сего ради Давидъ глаголеть: «СЬдяи на херувимЬ» сирЬч о еже вы исполнени премудрости почиваяи. И сего ради херувими исполнены очесы - плещи, глава, крилЬ, нозЬ, перси, и повсюдЬ очесы исполнена, понеже премудрость повсюду открыто имат око. «Шьсть», рече, «крила единому и 6 единому, и обоими покрываху лица
и обоими летаху, другъ къ другу вопияху: «Святъ, святъ, святъ, Господь Саваотъ»», еже есть Господь воемъ. «6 крилъ единому и шесть единому», осморимъ молчащиим
. Что убо нас учить Писание? Не повсегда подвизати мысль на Бога, но ова мльком
проповЬдати, иная же вЬрою славити и благословити. Почто покрывають главу и нозЬ? Занеже ни начятък обрЬтаеться, ни кончина. И обоими покрывают главу,
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и обоими нозЬ, и средними крили лЬтають, и иже горними, и иже долними. Подобаеть бо и нам, еже о БозЬ бесЬдующимъ, срЬднЬя бесЬдовати, занеже Богъ занеже СъдЬтель яко Владыка и яко БлагодЬтель. Сия вся посрЬдняя. Аще речеши: «Како породи?» - главу обнажилъ еси, ею же покрывают. [
] херувими. Покрывають же главу и нозЬ да не съкрыеши, но да накажеши, яко неиспытна, яко непостижима. Поими нравы
. БЬху шесть и шесть, обое надесяте
крилъ, осмь молчаще и четыре движи
. Образ апостольскый: 12 апостолькый
, но четыре вопиють. И что вопиють? Его же сатана потщися порутити глас. Вънемли, млюся
. Не просто глаголаху яко же мы: «Святъ, святъ, святъ», но единъ другому яко же съгласовааху яко же писася: «И възывааху другъ къ другу». Святъ единицею длъжни есмы рещи. И другый глаголеть: «Святъ», та же и другый прило
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жив: «Святъ». И занеже три съчтахом, да не мниши три Богы.
«Святъ, святъ, святъ Господь»? Единъ Богъ, една вЬра, едно крещение. Яко же и въ пЬснех въспосилает ю
противо другъ къ другу удеса
, тако и вышняя силы съпротиволикоствують другъ к другу и яко же от съпротивогласнаго пЬниа въсылают славословие. Таже, «исполнь», рече, «домъ славы Его. И взятся прЬдвериа от вопля иже зваху, и дом исполнися дыма».

6. Странна вещь! От славословиа же приложити славу, и сущая погибе, и дым вниде. Дымъ же есть запустению дом
. Что убо есть сие? Предвидяше же Духъ Святый яко «Святъ, святъ, святъ» проповЬдася миру проповЬдию апостольскою, и не приемлет сие церковь иудеиская. Глаголеть убо яко проповЬдание Еванглистем запустение дыма исполнися сънмица. Взята быша не врата, но предвериа. Смотри: всякая врата путь прилежа
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щь имут и преддверие
лежимо на спонцЬх
, ими же станути
могуть, чьртожнааго
не имуще пути, ниже укрЬпитися и непоколЬбима быти, не въсприемше преддверие

Заключение
В качестве подведения итогов настоящего исследования судьбы памятника византийской литературы в славянской письменности можно отметить следующие моменты, которые удалось обнаружить впервые:

· Старший – южнославянский список ШСГ в переводе на славянский язык – находится в библиотеке Румынской Академии Наук под № 148. Ненадписанная рукопись прежде не была опознана как Шестоднев Севериана.
· Всего удалось обнаружить четырнадцать южнославянских и русских списков полного перевода ШСГ, некоторые из которых впервые вводятся в научный оборот.

· Выборка в сборнике РНБ Погод. 1941 и другие списки этого наиболее распространённого у славян перевода – идентичны тем, что читаются в болгарских рукописях – сборнике Ивана Александра (ГИМ Синод. 38) и Ловчанском сборнике (БАН, 13.3.17).

· Выборки в сборнике РНБ Соф. 1285 – не уникальны. Они в отдельности читаются и в других памятниках: малая (л. 59а-60б) – в сборнике РГБ Рум. 358, фрагмент большой (л. 108а-121а) – в Послании Василия Амасийского (МДА Тр. 124, Л. 249-250об).
· Мы не можем говорить о том, сколько раз был ШСГ переведён полностью – сохранился только один полный перевод. Однако характер остальных выборок позволяет предполагать, что текст ШСГ, скорее всего, переводился в том виде, в какой эти выборки сложились на греческой почве, причем некоторые из них вошли уже в византийской традиции в состав других компилятивных памятников («Христианская топография»). Может быть высказано и другое предположение – в некоторых случаях славянские переводчики могли делать извлечения непосредственно из полных греческих списков ШСГ (таков случай с Шестодневом Иоанна Экзарха, возможно также – с двумя извлечениями в Софийском сборнике).

Переводов – полных или фрагментарных – по нашим данным, всего существовало 6.

Текст Сол. 117 (873) представляет большой интерес для дальнейшего исследования. Список, как видно, содержит большое количество специфических особенностей, характеризующих не только перевод ШСГ, но и его бытование в отдельной ветви восточнославянской рукописной традиции (связанной с Соловецким монастырем).
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� выноска на поле.

� краткое прилагательное в косвенном падеже.

� фраза сокращена.

� вместо «ярина».

� так!

� Ь на месте юса малого, примета южнославянского протографа.

� ошибка? - и ниже

� ошибка?- не постиже

� пропущено «времен»

� вставлено против греческого

� должно быть вместо «и» "омега"

� против греческого пропущено «о смерти».

� сноска: не яко от имени его молимся «да святится»

� вместо "христианами нарицаемся от Христа!"

� так!

� вместо «ять» должно быть «е» («не кое»)

� должно быть «Ангелы святии»

� «свято» в греч. тексте нет

� в греч. это выделено как цитата, но откуда она – не указано; в Евангелии такого текста нет.

� вместо кая должно быть «Исая»: у Исаи называется святым храм.

� в греч. - овцы бессловесные.

� так! Вместо «суще».

� Так!

� это в лишнее.

� вместо eurethes.

� так! В греч. – enhalei.

� так!

� описка: нужно "случившихся".

� так!

� Так!

� Обращение «возлюбленные» отсутствует в греч. оригинале.

� Так переведено kakon.

� В греч. - poneron.

� так! смысл в Библии другой (без не).

� пропущено kai ton aletheian agapesate.

� это слово – вставка против греческого, попало из пропущеного agapesate, обращение или однородный член к «чювственый»?

� «Растлити» - вариант перевода phtheiro в значении «погубити».

� en ti harizetai прочитано или услышано как anti harizetai.

� «ружда» - ржавчина, гапакс.

� далее пропуск синтагмы.

� пропущено elipanthe.

� так!

� лишнее слово, отсутствует в оригинале.

� сокращено «дел народной пользы».

� видимо, неверно понято autois.

� от гл. прЬти.

� т.е. смертная.

� пропущено kinetheisa.

� Такая форма (мн.ч. м.р.) или ошибка?

� вариант для «бЬше показати», в греч. то же самое.

� Так!

� вместо «морю».

� должно быть «нъ».

� в Деяниях говорится о «руке апостолов».

� Далее слово «день» пропущено.

� Такой перевод слова «morphe».

� 3л ед ч вместо 1л.

� «Въ», видимо, лишнее.

� должно было быть, видимо, «и бы».

� Такой перевод «tropon».

� В греч. – boulesis.

� Другой вариант перевода того же «boulesis».

� Такой перевод «physis».

� скорее всего, должно быть «въ образЬ».

� Такой перевод «automatismos».

� должно быть «глаголю», возможно, из-за смешения юсов.

� т.е. «не бысть».

� пропущено: all en.

� Очевидно, большое значение имеет в данном случае семантика грамматических форм одного и того же славянского глагола, использованного для перевода разных греческих слов (eimi и gignomai).

� ошибка прочтения – как ean.

� несогласовано с подлежащим.

� должно быть: не истинна.

� должно быть «за Бога».

� должно быть: умышление.

� должно быть: благочестиво.

� должно быть: и не истинно бо.

� karpois переведено словосочетанием.

� Такой перевод “amorphon”.

� пропущено “phere eipein”.

� так передается здесь корень krystall,см. выше: как «хрусталь».

� так!

� пропущено “aleteis”.

� В Ис. 51:6 «Небеса исчезнут, как дым».

� так передан тот же корень “krystall”.

� т.е. “хребтом”.

� В греч. - epileiphe.

� должно быть «Богъ» под титлом.

� В греч. - apostadzei. От гл. «канути» – капнуть.

� должно быть «падают».

� должно быть: «сиа убо не».

� в греч. нет этих слов.

� Пропуск.

� «горЬ» вынесено на поле.

� пропущена строка от слова sophias до sophian (может быть как гаплографией архетипа, так и гаплографией славянского списка).

�Такое написание «лалока» - нёбо.

� Такой перевод egkephalos.

� должно быть «а».

� пропущена фраза от одного употребления baruteron – «тяжелее» - до другого (может быть как гаплографией архетипа, так и гаплографией славянского списка).

� перев. буквально opsis – зрение.

� лишее «ми».

� так переведено apo orus.

� должно быть «ум».

� «agora» в греч.

� Единственный пример употребления слова «глота» в значении «толпа» зафиксирован в словаре Срезневского именно из этого ШСГ.

� пропущено xenon.

� Такой перевод греч. kainotomei.

� пропущено «mallon de ekeino oi airetikoi».

� конъектура: apo tes euhes.

� должно быть «Сын».

� пропущено ouden men omoion, lego de.

� пропущено: Ei eipen, ouch exelthon.

� конъектура «elegen».

� пропущено Kyrios Savaoth.

� Такой перевод «allouhi».

� должно быть «не сразумЬ».

� два слова для перевода idioteias.

� смешение юсов, должно быть «Глаголю».

� смешение юсов, должно быть «покаяся».

� должно быть: «иже и съ иною…»

� «Edesan» – «знали» - понято как производное от «edomai».

� понято как «Basileias».

� понято как производное от «edomai».

� lepros прочитано как nekros.

� Пропущена фраза «Почему Бог явился на высоком и превознесенном троне» - гаплография.

� должно быть «показа».

� пропущено «и обоими покрываху нозЬ».

� пропущено «и четверым вопиющим».

� ср. болг. мълком.

� Пропущена фраза «Если спросишь: «где конец Бога», обнажишь ноги, которые покрывают…»

� «ton typon» переведено как «ton tropon»?

� вместо «два на десяте».

� надо: «движище».

� вместо «12 апостолы».

� Так!

� Пропущен вопрос: «Что же значит…»

� должно быть «въспосилают».

� так переведено «mele».

� eikon – образ (понято как oikon – дом?)

� вместо «наддверие».

� гапакс, parastasi прочитано как pastasi.

� пропущено «не».

� parastades прочитано как pastades.

� Опять же вместо «наддверие».
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