Рецензия на выпускную квалификационную работу
магистранта М. В. Моисеевой

«Шестоднев Севериана Гавальского и его судьба в славянской письменности»

Тема исследования М. В. Моисеевой актуальна в современной филологической науке, все более обращающейся к вопросам истории средневековых переводов в разных странах христианского мира, и при этом сложна, не обеспечена достаточным количеством источников, а следовательно, не изучена. Именно неизученностью вопроса аргументирует автор выбор темы для своей работы.

Сочинение состоит из Введения, трех глав и Заключения с приложенным списком источников и библиографии. Сразу отметим, что, как в оглавлении, так и в самом тексте работы, главы не имеют названий, а названы только разделы внутри глав, что несколько затрудняет изложение содержания работы.
Во Введении представлен краткий историографический экскурс и сформулированы основные цели исследования: систематизация материала, касающегося всех текстов, отражающих переводы Шестоднева; создание перечня источников и подготовка текста полного перевода ШСГ по старшему русскому списку XV в. для издания.

Первая глава состоит из двух разделов. Первый – Шестоднев как особый тип экзегетического сочинения – разделен на параграфы, кратко представляющие определение жанра Шестоднева, структуры памятника (и его отличия от служебного Шестоднева), а также (более подробно) космогонические представления трех основных богословских школ (александрийской, антиохийской и каппадокийской) и отражения их в известных произведениях этого жанра. В изложении материала автор опирается в основном на вводную главу В. В. Милькова к изданию (совместно с Г. С. Баранковой) Шестоднева Иоанна Экзарха болгарского, демонстрируя подчас, к сожалению, излишнюю текстуальную зависимость от этой работы.

Второй раздел посвящен личности и трудам Севериана, епископа сирийского города Гавалы, жившего в кон. IV в., здесь же очень кратко (два абзаца) отведено стилю и языку текста оригинала, охарактеризованному на основании работ современных исследователей-лингвистов. Особый параграф посвящен характеристике вставной авторской проповеди в составе Шестоднева – гомилии об Адаме.

Наиболее значительный и наукоемкий материал содержит вторая глава, в которой автор, систематизируя найденные в процессе работы источники, характеризует 6 известных к настоящему времени переводов (целого текста или фрагментов) Шестоднева Севериана Гавальского. При этом магистрантка вводит в научный оборот не учтенный ранее сербский список кон. XIV–нач. XV, древнейший из известных на данный момент, полного перевода памятника из библиотеки Нямецкого монастыря, сведения о котором в совокупности с другими аргументами, названными в исследовании, позволяют предполагать южнославянское происхождение полного перевода памятника. Представленные в этой главе материалы дают автору основание для полемики с главным современным исследователем Шестодневов Г. С. Баранковой, в целом ряде случаев предполагавшей восточнославянское происхождение тех или иных фрагментов памятника, отразившихся в авторских шестодневах и отдельных выборках на тему мироздания.
Самостоятельное значение имеет анализ техники полного перевода памятника по старшему русскому списку XV в. (РНБ, Соловецкое собр. 117(873)) в сопоставлении с греческим источником. Этот раздел исследования подразумевает достаточное владение автором древнегреческим языком и обладание навыками лингвистического анализа, языковых компонентов и стилистических приемов переводчика (в частности, отметим пространную характеристику лексики compositа и прямых калек с греческого языка, а также выявленных в переводе гапаксов), ошибок переводчика, идущих от архетипа перевода к спискам.
Третья глава содержит публикацию начального фрагмента памятника по старейшему списку полного перевода с лингвистическими комментариями, представленными в сносках. В Заключении изложены выводы, сделанные на основании собранных во второй главе материалов. Список источников (в основном описания рукописей) и список использованной литературы достаточно полон (отметим, что позиции этих списков не пронумерованы).

В целом работа производит вполне положительное впечатление, хотя она не однородна по уровню материала и стилю его изложения, и не лишена ряда недостатков.

Некоторые возражения вызывает структура работы. Как представляется, публикацию текста следовало бы вынести в Приложение. При этом фрагментарность подготовленного текста следовало бы оговорить при определении цели этой публикации, например, предлагая часть текста как образец для демонстрации определенного типа комментированного издания. В том виде, в каком цель публикации сформулирована во Введении сейчас – подготовка памятника для издания – ее достижение не исполнено, у читателя создается впечатление, что работа просто не доведена до конца. Кроме того, сам принцип подхода к публикации памятника представляется не совсем обоснованным. В филологической традиции существует вполне авторитетный способ упрощенной передачи рукописных источников (он принят в целом ряде научных изданий, например, в Трудах ОДРЛ и в серии монографических изданий памятников древнерусской литературы), при котором вносятся в строку выносные буквы славянских рукописей и передаются гражданским современным шрифтом отсутствующие в современном алфавите буквы источника, при этом сохраняется написание буквы «ять», выбрать которую из многочисленных шрифтов не составляет труда. Сейчас, когда вместо «ять» напечатан прописной мягкий знак, текст выглядит как незаконченный черновик. То же касается передачи греческих слов; их число в работе столь невелико, что легче было бы набрать их хотя бы базовым в линейке Word греческим шрифтом, чем объяснять достаточно спорными причинами (отсутствием задачи текстологического исследования) использованную в работе систему передачи текста латиницей.

Следовало бы точнее называть источники не только во второй главе, которая, как уже было отмечено, выделяется в сочинении своей основательностью и научной значимостью, но и в начале работы. Так, во Введении указываются рукописи без шифров (сборник царя Ивана Александра 1345 г. и Ловчанский сборник), что не только затрудняет, но и в какой-то степени дезинформирует читателя, поскольку сборник 1345 г., ктитором которого выступал Иван Александр (ГИМ, Синод. 38, шифр мы узнаем только на С. 36 работы) в научной литературе имеет традицию названия по имени заказчика «сборником попа Филиппа», а сборником царя Ивана Александра обычно именуют рукопись (СПб. РНБ, F.I.376), которая датируется 1347/48 г.
Некоторая торопливость и небрежность прослеживается в библиографии, как в подстрочных ссылках начальных разделов работы (например, на С. 3 в ссылке на работу А. А. Турилова не указан год издания, то же в списке трудов); так и в самом списке источников и библиографии в конце работы, где в указании изданий текстов и сборников в ряде случаев отсутствуют имена составителей и исследователей, подготовивших издание.
Названные недостатки работы не влияют в целом на положительную оценку работы и имеют, скорее, рекомендательный характер. Содержание выпускной квалификационной работы магистранта М. В. Моисеевой соответствует заявленной теме и полностью раскрывает ее. Работа демонстрирует достаточно хороший уровень профессиональных навыков автора и вполне заслуживает хорошей оценки.
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